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ABSTRAKT

Cílem tohoto projektu je analyzovat proces kompletace náhradních dílů, najít možné

nedostatky či plýtvání a na základě toho navrhnout odpovídající reengineering

analyzovaného procesu.

Pro analytickou část autorka zvolila procesní analýzu, kterou podpořila mapou

hodnotového toku. Výsledky tohoto zkoumání odhalily jisté nedostatky, rezervy a prostor

pro zlepšení procesu.

Nejvíce prostru pro zlepšení autorka shledává v organizační struktuře, rozvržení pracoviště

a řízení materiálu. Tyto poznatky úzce souvisí s dynamickým vývojem firmy a celoročně

probíhajícími transfery náhradních dílů z Anglie do Lutína.

Autorka navrhla jistá doporučení, která byla již částečně implementována. Tyto doporučení

mají pozitivní vliv na vývoj procesu, což dokazuje zkrácení doby kompletace dílů a

následné zvýšení počtu odeslaných kusů.

Klíčová slova: náhradní díly, proces, reengineering, mapa hodnotového toku, transfer,

servis, „kit“, kompletace, výrobní plán, expediční plán, rozvržení pracoviště, forecast.

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the process of “kitting” spare parts and to find possible

deficiencies or waste during the process.

Based on these findings should be suggested appropriate recommendation for

reengineering of this process. To do this analyze the author selected the Process analysis

supported by Value Stream Map.

The results of this analysis recognized certain deficiencies, reserves and thus possibility for

process improvement.

The best opportunity for improvement in this process is organizational structure, layout and

material management .

These findings are connected with dynamic development of this company and also ongoing

transfers of spare parts from UK to Lutín.

The author suggested certain recommendations. Some of them have already been

implemented.

The results have positive influence on process evolution which is proved by shortening of

kitting time and then increased quantity of shipped goods.

Keywords: spare parts, process, reengineering, VSM, transfer, service, kit, kitting,

production plan, shipment plan, layout, forecast.
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ÚVOD

Cílem této práce je analyzovat proces kompletace náhradních dílů, najít možné nedostatky

popřípadě plýtvání a na základě těchto poznatků navrhnou možný reengineering tohoto

procesu.

Firma Edwards s.r.o. se zabývá výrobou vakuové techniky a řešení pro LED, solární a

ploché panely. Firma působí v oblasti chemie, farmacie, hutnictví, vědy, výzkumu a vývoje

po celém světě.

Autorka si toto téma vybrala na základě působení ve firmě, a to právě v oblasti kompletace

náhradních dílů, kde našla jisté nedostatky a rezervy, a tudíž prostor pro zlepšení. Toto

zlepšení se zároveň stalo i nutností v souvislosti s dynamickým vývojem firmy a celoročně

probíhajícím transferem náhradních dílů z Anglie do Lutína.

V teoretické části autorka představuje podnikové procesy z různých úhlů pohledu. Ve

snaze představit proces a začlenit ho do podniku pojednává i o procesním řízení, které

srovnává s funkčním řízením.

Další část se věnuje zlepšování procesů a plynule přechází na problematiku reengineeringu.

Poslední úsek v teoretické části je věnován procesní analýze a mapě hodnotového toku,

dále jen VSM.

Praktická část představuje firmu Edwards s.r.o., její historii, výrobní portfolio a s pomocí

podnikatelského modelu se snaží přiblížit strategii a atmosféru v podniku.

Hlavní problematikou této části je analýza zkoumaného systému, která je uvedena SWOT

analýzou. Práce pokračuje v představení náhradních dílů, jejich charakteristikou a úlohou

ve firmě.

Pro analytickou část autorka zvolila procesní analýzu, kterou podpořila současnou a

budoucí mapou hodnotového toku.

Dále se autorka detailně věnuje identifikaci procesu náhradních dílů a následnému

zhodnocení celé analytické části.

Závěr práce je věnován zhodnocení přínosů již realizovaných či možných návrhů a

doporučení v procesu kompletace náhradních dílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ VS. FUNKČNÍ ŘÍZENÍ

Z pohledu úhlu řízení činností a procesů v organizaci rozlišujeme dva základní přístupy -

procesní a funkční řízení.

„Oproti funkčnímu přístupu, kde je základním kritériem organizačního dělení dovednost, je

procesní přístup k řízení orientován nejen na výsledek práce, ale i na postup jeho dosažení.

Práce není vykonávána separátně v oddělených funkčních jednotkách, ale naopak jimi

„protéká“ [1, s. 45].“

1.1 Procesní řízení

„Na to, aby procesy byly systémové, aby na sebe navazovaly, aby se doplňovaly a vytvářely

synergický efekt, musíme procesy řídit [1, s. 5].“

„Základním objektem řízení je popsaný, definovaný, strukturovaný, zdrojově a vstupy

zabezpečený proces[1, s. 5].“

Základní stavebním prvkem a charakteristikou procesního řízení je tedy proces a schopnost

reakce na rozdílné požadavky zákazníků. Tento přístup umožňuje pružný přechod od

jednoho požadavku zákazníka k jinému [1, s. 41].

„Cílem procesního řízení je rozvíjet a optimalizovat chod organizace tak, aby efektivně,

účelně a hospodárně reagovala na požadavky zákazníka [1, s. 42].“

„V každé organizaci již procesy existují, jen je třeba je nalézt, poznat, správně definovat a

dokumentovat. Pod pojmem proces spatřujeme obecně soubor činností ať chronologicky

nebo logicky uspořádaný, který přeměňuje vstupy vcházející do daného procesu na výstupy

z něj vycházející [9, online].“

Principy procesního řízení jsou [1, s. 43]:

Znalost procesů.

Verifikace činností pro přeměnu vstupů na výstupy.

Monitorování měření a neustálé zlepšování.

Integrace a komprese a delinearizace prací.

Týmová práce a odpovědnost za proces.
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Výhody [10, online]:

Zvyšuje aktivitu pracovníků a snižuje potřebu kontrolorů a několika úrovní řízení.

Podporuje komunikaci, spolupráci a dobré vztahy na pracovišti.

Podporuje pružné řešení problémů bez potřeby zásahů vedení.

Veškerá pracovní činnost je zaměřena na zvyšování hodnoty.

Nevýhody [10, online]:

Důraz na proces vyúsťuje v zanedbání prvků řízení a odpovědnosti.

I když zde existuje větší rovnost mezi pracovníky, někdo pořád musí rozhodovat a

nést za svá rozhodnutí odpovědnost.

„Podmínku zavedení procesního řízení do organizace je přímá vazba na strategické

plánování, z něhož procesní řízení vychází a přímo na ně navazuje. Abychom plánovali na

reálném základě, je nutné znát výchozí stav organizace [1, s. 38].“

Základním strategickým nástrojem pro analýzu stavu organizace je SWOT analýza, neboli

analýza silných a slabých stránek podniku.

1.2 Funkční řízení

Funkční řízení bylo poprvé definováno v roce 1776 A. Smithem.

„Filozofie tohoto přístupu spočívá v rozložení práce na jednodušší úkony tak, aby byly

jednoduše proveditelné i nekvalifikovanými pracovníky [1, s. 40].“

Tento přístup byl hojně využíván v továrnách H. Forda, jehož výsledkem byl vynález

pásové výroby [1, s. 40].

Zásadní rozdíl mezi funkčně a procesně řízenou organizací spočívá v přidělení

odpovědností. Cíle a úkoly jsou přiřazeny jednotlivým útvarům na základě jejich

dovedností. Skupiny těchto pracovníků pak nesou odpovědnost za kvalitní splnění svých

cílů, a tím nejsou nuceny se dívat na podnik jako celek, ale zajímá je jen jejich oblast

působnosti.
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Následkem může být, že každá organizační část sice plní své úkoly, ale celopodnikové cíle

plněny nejsou [9, online].

Tento přístup může vyvolávat nadbytečné, někdy i duplicitní činnosti, což může vést

k nejednoznačnému přiřazení kompetencí z hlediska odpovědnosti za výsledek procesu [1,

s. 41].

Výhody [2, s. 21]:

Efektivní využití zdrojů šetří náklady i čas.

Jelikož oddělení se specializuje jen na jednu činnost, je schopno proniknout více do

hloubky, a tím poskytnout více odborných znalostí.

Dokonalejší koordinace práce v jednotlivém oddělení.

Podnik je řízen centrálně a vedení určuje směr rozhodování.

Nevýhody [10, online]:

Komunikační problémy.

Staví zájmy jednotlivých organizačních útvarů nad zájem firmy jako celku.

Jednotlivé části funkčního systému si konkurují a bojují uvnitř organizace.

Řízení není pružné a je byrokratické.

Je zde tendence k vytváření zbytečných funkcí a pracovních míst.


[…]


již realizováno v oblasti Výstupů v podobě brigádnice, která se zabývá právě

manuály pro výrobu náhradních dílů.

Alokace dle plánu

Problematika zdlouhavé a nepřesné alokace výrobků byla vyřešena realizací

doporučení: vynechat RM transakci a skenovat rovnou do tranzitu pomocí IWT

transakce. Toto doporučení bylo realizováno v oblasti Výstupy.

Expedice

Stejně jako aktivita alokace je i expedice pozitivně ovlivněna změnou v oblasti

Výstupů.

Závěrečné hodnocení již realizovaných návrhů a doporučení autorka shledává za úspěšné.

Dle následující tabulky a grafů lze pozorovat pozitivní vývoj v oblasti náhradních dílů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77

Tab. 6. Počet odeslaných kusů a tržby [16].

Měsíc / 2011 Odeslané Ks Tržby CZK
Leden 3 294 4 237 698
Únor 3 645 4 508 246
Březen 5 922 7 309 411
Duben 5 561 7 883 966
Květen 6 371 7 803 006
Červen 4 872 8 106 357

Následující graf znázorňuje počet odeslaných kusů náhradních dílů v časovém rozmezí

šesti měsíců. Ač v posledním znázorněném měsíci evidujeme značný pokles, který souvisí

se zahájením činnosti nového skladu, trend této křivky je rostoucí.

Obr. 26. Graf počtu odeslaných kusů za období šesti měsíců [16].

Hodnota výše odeslaných výrobků je znázorněna v následujícím grafu Obr. 27.

Ač v posledním měsící předchozího grafu, Obr. 26, vykazuje jistý pokles, hodnota

odeslaných vvýrobků i přesto mírně stoupá. Bylo sice odesláno méně výrobků, ale ve vyšší

hodnotě. Trend této křivky je rostoucí, což je pro firmu velmi pozitivní.
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Obr. 27. Graf hodnoty odeslaných kusů v období šesti měsíců [16].

Z následujícího grafu, který zobrazuje vývoj „backlogu“, tedy počet kusů, které nebyly

poslány vůči plánu, lze říct, že i zde lze pozorovat zlepšení. Trend křivky je klesající, což

je opět pozitivní výsledek.

Obr. 28. Graf celkového„backlogu“ [16].
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ZÁVĚR

Oblasti náhradních dílů se do ledna nikdo plnohodnotně nevěnoval. Proces byl nastaven jen

pro vědecké díly a měl jisté nedostatky, které se v menším objemu a nedůležitosti

náhradních dílů ztrácely.

V souvislosti s transfery, které probíhají od ledna 2011 až doposud se ukázalo, že tento

proces ani pracoviště nejsou schopny pojmout příchozí objem dílů. Na povrch vyšly již

zmíněné nedostatky v procesu, které začaly hrát velkou roli. Stejně tak celá oblast

náhradních dílů nabyla na důležitosti a zaslouží si náležitou pozornost a zlepšení.

Cílem projektu bylo analyzovat současný stav procesu kompletace náhradních dílů, najít

možné nedostatky, rezervy nebo plýtvání a na základě těchto poznatků navrhnou

odpovídající reengineering procesu, který tyto nedostatky odstraní. Odstranění těchto

nálezů má vést k zefektivnění a urychlení kompletace náhradních dílů a zajištění

dostatečné kapacity pro nové transferované díly z Anglie.

Tato práce byla zpracována na základě autorčiny zkušenosti a působení v oblasti výroby

náhradních dílů, kde reengeneering procesu byl do jisté míry nutností.

Některé změny v procesu kompletace náhradních dílů si vyžádal nový sklad, který byl

v Lutíně zprovozněn 1. 6. 2011.

Největší rezervy a nedostatky autorka shledává v organizační struktuře a „layoutu“, což

značně ovlivňuje kapacitu tohoto procesu.

Další oblastí vhodnou pro reengeneering autorka shledala Řízení materiálu a s tím

související forecast.

Posledním ne méně důležitým poznatkem je kompletace dílů dle expedičního plánu místo

výrobního plánu, což způsobuje zpoždění dodávek výrobků.

Pro zjištěné nedostatky autorka navrhla jistá doporučení. Některé návrhy a doporučení byly

již schváleny a implementovány počínaje březnem 2011. Další návrhy jsou v jednání či se

nestihly realizovat v důsledku stále probíhajících transferů a časovému presu.

Již realizované doporučení je např. v organizační struktuře, která se značně rozšířila a tím

zajistila lidskou kapacitu i na nově transferované položky. Dále byly přijaty doporučené

změny v „layoutu“ a s tím i částečně související řízení materiálu, což urychlilo proces a

zajistilo dostatek místa pro příchozí díly z Anglie.
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Doporučení, které se ještě nepodařilo realizovat, a to z časových důvodů a náročnosti

úkolu, je přechod z expedičního na výrobní plán. Tato změna může značně ovlivnit vývoj a

průběh procesu.

Doporučení, která již byla přijata, můžeme označit za pozitivní, což plyne ze zkrácení doby

kompletace náročného „kitu“ z asi 90 min na cca 37 min, rostoucího trendu křivky

odeslaných kusů a v neposlední řadě z klesajícího trendu „backlogu“.

Zhodnocení výše uvedených poznatků v souvislosti se SWOT analýzou, můžeme

konstatovat, že některé ze silných stránek firmy jako např. již zavedené know-how a

bezproblémová výroba v oblasti náhradích dílů, nejsou zcela pravdivé. Toto tvrzení se

vztahuje jen na výrobu vývěv. Bohužel slabé stránky se potvrdily, např. systém řízení

výroby a ne plně zavedené a využívané systémy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK A ODBORNÝCH

VÝRAZŮ
