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Téma DP:

Projekt reengineeringu procesu kompletace náhradních dílů ve firmě Edwards s'r.o.

K-ritéria hodnocení: Poěet bodů (0 _ 10)

I Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

J Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analýická část)

10

5
Projektová ěást
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce

CELKOVY POCET BODU
(0 - ó0)

53

[Iodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3-4body splněno s ýraznějšími, ale ne kritic\ými nedostatky

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména ýsledky
7-8bodů splněno zce|a bez výhrad

9 _ 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
V diplomové práci studentka prokáza|ahlubokou schopnost aplikovat teoretické znalosti do
podnikové praxe. Prá'ci zpracováva|a samostatně,by|avelmi iniciativní, informovaná a
oplývala značnýmpřehledem o zkoumaném subjektu. Práce se zabývá rekonstrukcí
vybraného procesu v podmínkách dynamicky se ryvíjejího podniku. Zazminku stojí velmi
dobře zpracovanáanalýická část (zahrnuje mimo jiné mapu hodnotového toku, rozbor
dílčích aktivit, vstupních a výstupních veličin) a neméně dobře rozpracovaný projekt věetně
konkrétďch návrhů (mj. identifikace skrytého procesu a s ním spojená změna ''layoutu''
příručního skladu, přestavba organizační struktury a jiné), které jiŽ byly nebo v dohledné
době budou implementovány do současné skutečnosti. Kritickým místem celého projektu
jsou dodací lhůty. Ty byly rozborem implicitně identifikované jako nedostačující vzhledem
k rostoucím požadavkům zákazniktt (a rovněŽ vzhledem k podnikatelskému modelu, zněhož
plyne snaha uchovat si pozici jedničky na trhu vakuových technologií), v projektu jsou pak
díky nawženým opatřením zkrácerty o více neŽ polovinu původního času. Projektlze
obsahově hodnotit jako nadstandardní.

otánky k obhajobě:
1. V teoretické části uvádíte, Že procesní řízení můŽe vóst k zaneďbávání prvků Ťizení a
odpovědnosti. Vyvstává tedy otánka,jaký je rozdi| mezi ''funkčním'' a ''procesním''
pracovníkem z hlediska odpovědnosti?
2.Mezi výhody funkčního řizenizaŤazujete efektivní vytržití zdrojů. YyuŽívá funkční řízeni
skutečně efektivně nejcennějši zdroj, kteý má k dispozici (lidské byosti), pakliŽe lidem ze
své podstaty nedovoluje využívat vlastního rozumu area|izovat se prací? otázkou tedy je'
v čem spočívá největší přednost u lidských zdrojů?
3. Mezi uvedené operační strategie firmy Edwards patří zajistit kvalifikovaný personál. Co
dělá společnost Edwards pro to, aby vychováva|a arozvijela spolupracovníky pro své zítřky?
a. Jaký je procentuální podíl prumysloých a vědeckých dílů na celkovýchtržbách, budou-li
celkové ttŽby zanáhradní díly v roce 20l1 ve výši 140 miliónů liber?

Práce splňuje kdtéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, sloŽitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Ilodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadáni práce na zétk|adě definovaných cílů ptáce, které musí bý
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací'
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické ěásti' Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, vyržití cizojazyěné literatury a stěžejních praci, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použi!ých citací' syntéza teoretic\ých
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl bý po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazu pro použitou literaturu'

Kritérium 4. HodnocenÍ praktické části práce (ana|ytic|c{ část) (0. 10 bodů)

Hodnotí se úroveň ana|ýzy zadaného tématu, vazba ana|ýzy na stanovené cíle' využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu nároěnost získáváni informací, přístup
studenta a jeho schopnost |ogických závěrů zana|ýzy,jako v'ýchodisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přiěemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.

Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti ýsledků metodo správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použi!ých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků zaquŽiti více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0. 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cí|ů, návaznost řešící části
na analýickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické ěásti práce,

správnost odvozených závěri, jednoznaěnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrŮ,
aplikovatelnost doporuěení, zdůvodnění návrhů a jej ich dopadů.

Kritérium 6' Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracovini práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost ělenění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie,jednoznačnost a přehlednost grafickych praci,jazyková úroveň.